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PROCESVERBAL
Nga takimi i -V- i rregullté i Kuvendit Komunal Pejé, i mbajtur me: 30 gershor 2025 me fillim
n& orén 10:00 h.
Takimi u mbajt né sallén e Kuvendit t& Komun&s s€ Pejés.

Né takim prezantojng: pos anétaréve t& kuvendit t& komunés, kryetari 1 korwnés z. Gazmend
Muhaxheri, nénkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj; drejtorét e SHCK-sé,
z.Avni Gashi, udhéheqés i sektorit t& kuvendit, zyrtare administrative zn:..Donjeta Morina:
pérfagésuesté ZIP-it, pérfagésucsit & OJQ-ve dhe pérfaqésues t& mediave € shkruara dhe
elektronike.

Né vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku ¢ hapi diski timin pér rendin ¢
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jan& vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jané 31 anétaré
prezent. Gjithashtu sqaroj qé piken 3. Procesverbalin ¢ seancés KK-Pej¢ dt.29.05.2025, e
térheqim nga rendi i dites pér shqyrtim dhe miratim né seancén tjeter.

Nga t& gjithé anétarét prezent, me 31 vota pro, u miratua ky rend dite me propozimin q& u dha
nga kryesuesi:

REND DITE

Aprovimi i rendit t& dités.
Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t& Kuvendit t& Komunés s& Pejés dt. 29.05.2025,
Shqyrtimi dhe aprovim i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2026-2028.

Shqyrtimi dhe miratimi i grupit punues pér hartimin e planit t€ punés «& Kuvendit t&€ Komuné&s
pér vitin 2026.

Shqyrtimi i raportit (informatgs) mbi zhvillimin ekonomik dhe turizmin né Komungén e Pejés.
. Shqyrtimi i raportit (informatés) rreth aktiviteteve t&€ KKSB-sé,
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jan pranu ir:
8. Céshtje t{ ngritura n& mbledhje nga udh&heqssi apo nga anétarét ¢ Kuvendit.

1.Pjesémarrja né takim e anétaréve té kavendit dhe mungesat.

Né takim mungun z.Rrustem Berisha, znj.Leonora Shala, z.Granit Kelmendi, dhe znj. Fjolla
Dembogaj.

2.Pjesémarrja pu blike dhe delegacionet
Nuk ka pasur,

3.8hqyrtimi dhe \provim i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2026-2028.

Kryesusi Rexhep <{urtbogaj: fillimishté kornizen afaimesme buxhetore ¢ kemi dérgu si material
ashtu siq ka ardh 1iga ministria korniza buxhetore ¢ komunés s& Pejés. Pastaj e kemi déguar edhe
materialin e pérpunuar nga Drejtorit pér Financa si material pérfundimtar pérkornizen afatmesme
buxhetore,

Znj.Diellza Berisl a: korniza afatmesme buxhetore &shté njé dokument q& miratohet ¢do vit nga
asambleja komun ie. Hartimi i saj &sht& njé detyrim p&r institucionet komunale buxhetore qé
b&het né pérputhj: me qarkoren buxhetore t& aprovuar nga Ministria e Financave, pungve dhe
transfereve. Procesi i zhvillimit t& kabit komunal pérfshin katér faza Kryesore me afate kohore
pérkat€se. Muaji naj, draftimi i kabit. Me grast kryetari i komunés ka nxjerré nj& vendim pér
themelimin e gruy it punues pér kab dhe procesin e dégjimeve buxhetore. Duke qené se jam pjesé
e grupit punues, mé lejoni t’ju informoj se grupi punues ka mbajtur takimet ¢ tyre dhe kan& béré
edhe ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér procesin e dégjimeve buxhetore. Si grup punues
jemi n€ kontakt t& vazhduesh&m me pérfagésues dhe eksperté té ¢éshtjes sé buxhetit nga Demosi,
me qéllim q& korwna e Pejés t& keté njé proces (& planifikimit t& buxhetit sa mé& t& miré dhe
konform rregulloreve n& fuqi. Muaji qershor pérfshin konsultimet publike me grast si drejtorat
kemi mbajtur kon suitim publik me qytctarét ¢ komunés s& Pejés. Po ashtu né& qgershor aprovohet
kabit , data p&r ajrovim &shté deri me 31 gershor. Pas aprovimit t& kabit kalojmé te procesi i
dégiimeve buxheiore. Ne si grup punues sé& bashku me kryetarin e Pejés kemi vendosur t’i
mbajm 10 dégjims: buxhetore neper zona t& Komunés s& Pejés me qytetaré

4.Shqyrtimi dhe niratimi i grupit punues pér hartimin e planit té punés sé Kuvendit t&
Komunés pér vit n 2026,

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: si¢ e dinj bazg rregullore ¢do vit jemi t& obliguar q& t& aprovojms
planin e pungs s¢ kuvendit pér vitin e ardhshém. Gjithashtu obligohemi t’a miratojmé grupin
punues gé ka t& bt | me draftimin ¢ k&tij plani t& punés.

Propozimet e gruy it punues:

7. Pytjet dhe propozimet lidhur me punén ¢ Komunés, t& ngritura nga andtarét, né até rénditje sig



Z.Islam Husaj- LDK

Znj. Vjendita Kelmendi Gérgoci- AAK
Z Nezir Jahmurataj-LVV

Z.Leutrim Myrtezaj-PDK

Z.1zet Koic-BIP

Nga t& gjithé anétaret prezent 30 voté pro, | anétar nuk ka marr€ pjesé né voti.n, miratohet grupi
punues pér hartimin e planit t& punés s& Kuvendit t& Komunés pér vitin 2026.

5.8Shqyrtimi i raportit (informatés) mbi zhvillimin ekonomik dhe turizmin né€ Komunén ¢
Pejés.

Z.Naim Bytyqi: deshta me ju drejtuar drejtoreshés sé kulturés sa i pérket 1nospjesémarjes sé
opozites né aktivitete e shumta g& i organizon, mirpo ju thaté q& mos té folim politikisht& mirépo
aktivitetet p&rmbajné politiké. Nése e marrim pjesémarrjen e njerézve né proporcion apo
aktivisté (€ sportit né proporcion me njerézé politiké shpesh njeréz pjesémarré: ve sportistéve apo
fémijéve népér festivale ku uné i konsideroj q& shumca e ketyre aktivitet:ve kan€ karakter
politiké. Atéheré nuk e di qysh mundet njé opozité me marré pjesé n& kéto akt vitete.

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: né fakt e jona &shté t’ju ftojmé &€ gjithéve dh: sa i vierésoni ju
karakteret dhe rolet &sht€ ¢&shtja e juaj.

Z.Berat Ganiqi: ung nuk fola pér sport , uné fola pér turizém. Nuk e di pse ndé hyri drejtoresha e
kulturés rinisé dhe sportit. Shumé e vérteté kampion je né subvencion q& po i subvencionon
shokét dhe shoget e tuaja, vetem nese qelin njé shogaté me lujt kpitasha keni nie i subvencionuar
veq a ¢ ki shoké a shoge. Uné kesh duke folur pér turizém se nuk fola pér kult 1ré scpse ¢ dim &
mezi € ke mbajtur njé aktivitet t& Azem Shkrelit mbas sa e sa viteve. Kur jam opozité ktu dhe t&
dégjoj deri né fund mundesh edhe ti mem dégju deri né fund, pakénaqgsit tuaje shafiq qysh dush.
Po thuani opozita po kundérshton ma shumé ke ide se sa kundérshtim. E kush don me pa si
kundérshtim edhe je lidhur me inat pér até post q& njerézve tjeré me ju b& d3m edhe veg me i
kqyr tuté pérafért me i subvencionu ki qesi pérgjigje dhe kété reagim.

Znj.Xhenet Syka Kelemendi: &shté vetem opinioni yt& dhe e keni pak é&shtiré me pranu
suksesin.

ZNezir Jahmurataj: ne e dimé & zhvillimi ekonomik i ka katér shtylla ed e nuk mundet as
kryetari e as drejtori me pasur ndonjé sukses t& zhvillimit ekonomik pa u kyq t& gjitha lamité.
Jané pjesé hoteleria, industria, bujqésia t& gjitha s& bashku. Qyteti i Pejés |&r me pas sukses
duhet me u b& bashké 4 drejtori sidomos drejloria e shérbimeve komuiiale bén pjesé né
zhvillimin ekonomik se duhet me i kqyr rrugét duhet me u mundu pér me kontribu gjithé sé
bashku j’a kemi obligim ketij vendi.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: edhe uné po e konceptojé q& u tha nga anétaret e | uvendit g€ nuk ka
bé komuna pér turizém. Pjesa e zhvillimit 1& infrastuktures né zonat e bjeshké ¢ edhe pjeséve ku
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ka frekuentim té t iristave &shté bé mjafié dhe pothuajse njé pérqindje shumé ¢ madhe e buxhetit
ka shkuar n¢ até Irejtim. Mirpo komuna ka b& mjalié pér turizém ku dshté n& zhvillim ¢ sipér
bizneset gé operojné né zonat ¢ turizmit.

Z Nasret Hajrizi: 1n€ nuk desha me u thellu sa i perket rportit pasi q& e keni pérpara jush. Sa i
perket raportit q¢ thash& primatin, ne i kemi statistikat ¢ AK-sé & cilat e qesin Pején shtyllg t&
turizmil sidomos pjeses malore Ndérsa sa i perket turizmit né Prizeren duhet me dit& q& &shté nj&
ditor ndérsa tek re né Pcjé ¢ kemi katér ditor. Ndérsa sa i perket investimeve kapitale, ne si
komung, si drejtori pér kéto vitc kemi investuar mé shumé se sa krejt qeveria né komunen e
Pejés. Pér kéto ki tér vite asnjé cent se ka jep qeveria e Kosovés né komunen e Pejés né drejtim
té zhvillimit ekonnmik sidomos Ministria ¢ Linjes q& &shté e zhvilimit ekonomik, dhe kur flasim
duhet t& flasim me letra dhe me fakte.

5.Shqyrtimi i rafortit (informatés) rreth aktiviteteve té KKSB-sé.

Nénkryetari Fatm r Asllani: para jush e keni marr& njé raport informativ lidhur me planin e pung
KKSB-s& pér vitin 2025. Ky plan &sht& aprovuar né asamble ng fillim t& vitit 2025 dhe ne jemi
munduar me p&rpikméri q& t’i mbajmé kéto takime sipas ketij plani. Jan& diskutuar temat rreth
shéndetésisé, arsiinit dhe ambientit né kéto tre takime t& rregullta q& jan& paraparé dhe né plan.
Jané diskutu edhe¢ temat edhe jasht® raportit. Po ashtu jang thirrur edhe institucionet tjera pér
raport dhe t€ gjith 1 ju kané& pérgjigjé kétij raporti. Sipas planit kéto tre takime jané paraparé me u
mbajté né gjashté mujorin e paré dhe jané edhe tre takime né gjashté mujorin e dyté€. Po besojmé
q€ me kohé do t;1 mbérrijmé té gjitha pikat t’i diskutojmé. Po ashtu kur ftojmé rreth sigurisé
anétar t€ jeré jashté institucioneve komunale ju kané pérgjigjé gjithmoné dhe shpresojmé qé
edhe né kéto tre t mat e tjera t& mbetura do t& pérgjigjen.

Znj. Hidajete Krisnigi: para vetes e kemi njé raport informues t&¢ KKSB-s& q& i paraqiti
kordinatori i kétij komisioni. Uné i kam disa pyetje ndoshta edhe disa pakénaqési né keté& raport
g€ jané paraqit sa kam mund me analizu pérpos komandatit t& policisé q& i ka paragitur né detaje
raportin p&r sigur né komunén e Pejés. Shqetésuese mé &shté dukur raporti pér shendétési dhe
arsim &shté sjella e pérsonelit mjekésor, domethéné uné nuk e di gka kan& dashur me théng apo
ndoshta kang dast ur me potencu se sikur policia njé raport pér punén dhe angazhimin qé e bé&jné
punétoret shéndet ;or n&pér t& gjitha institucionet e né keté rast kujdesi parésor CMF, AMF dhe
n€ vendet ku punc jng. A &shté dashur & paraqitet njé& raport pér siguriné e tyre né& vendin e punés
dhe sa &shté pérm sushur lista esenciale e terapisé duke pasur parasur q& ¢do mungesé e rrezikon
edhe punén e personelit me kry punén e vet. Ndérsa as tek arsimi nuk kam paré ndonjé t&
detajuar dhe thasl & prap pérpos komandatit t& policisé. Tek ekzekutivi po shpresojmé q& &shté
koh& fushate rrujg trotuare ndoshta po i vije fundi edhe gjimnazit t& Pejés. Sa i perket
shpronésimit jané kryer se né keté mandat kurgjé tjeter s’kemi pas né keté seancé veq
shpronésime sepsi: dihet q€ pérfitimet mé t& médhaja jan& tek shpronésimet.

Z.Berat Ganiqi: 1aportin e kam lexuar dhe ndoshta ka pas diskutime me € gjaté aty jané
diskutuar edhe ¢ishtjet q€ dua me i ngit. Problemi kryesor né Pejé e psh edhe tek raporti i
komandantit &sht: duke u bazuar n& do vepra penale dhe i ka paragitur me statistika, Pér
momentin probleini n& Pejjé &sht& komunikacioni. Edhe nuk kemi as shifra t& ndeshjeve né
komunikacion, a: nuk kemi ndonj& shifer a ndonjé plan t& ndalimit t& motorrave ose
motogikletaveqé 1 it€keqésishté po vazhdojné né qendr t& qytetit. Tashmé ka filluar sezona verore



dhe ka bashk&atdhetar m& shumé dhe motogikletat po  pengojné né ¢co ané té qgytetit.
Fatkeqésishté e kemi njé viktimé t& aksidentit q& ka ndérru jet& sot. Andaj duhet t& angazhohemi
bashakrishté edhe policia duhet njé angazhim mé t€ madh t€ policéve n€ qenc & t€ qytetit dhe ti
parandalojné kéto aksidente me fatalitet, sepse javen e kaluar q€ shkoi pat€ s umé aksident me
déme né njeréz por edhe déme materiale. Kjo &shté thirrja ime g€ KKSB-j t€ fokusohet mg
shumé né trajtimin e ketij fenomenit pér kéto tre muaj t& verés.

Z.Drin Veselaj: e kam njé pyetje pér kryetarn ¢ mbaj mend fushaten e 2013-¢s ke gené shumé i
shqetésuar pér siguri. Edhe e mbaj né mend nj& debat televizivé dhe e pa ¢ akuzuar kundér
kandidatin edhe i pate thén& gé ¢do problem q& ndodhé ti duhesh si kryetar m:: qené ti duhesh si
kryetar me qené prezent. Po ashtu mé kujtohet pérgjigja e tij q& ka th&né& se nuk jam prokuror
jang& instiucionet . Sa here ke qen& prezent ti né ato se ¢ka ka ndodhur n& gytetin ¢ Pejés si
kryetar edhe pse krejt keté delegim e ki bé te nénkryetari dhe meresh shumé pak me ket€ pung
pérveq prezencés ténde fizike qé e ke pérkundrazi ti veté je kan€ ai q& gjitt mon¢ Ke théng qé
s’bén me delegu. Kjo &sht& kompetencé e kryetaril.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: po mé& vjen keq Drin qé sa mandate je ¢ hila s’¢ ke kuptuar
funksionimin e KKSB-sé, Uné e udhgheqi KKSB-n& Nénkryetai &shté kordinatoré. N& t& gjitha
mbéledhjet kam qené prezent fizikisht e psigikishté. Nénkryetari &€shté kor linatoré dhe e bg
raportin ¢ qatij komisionit t& cilin e udh&heqi uné dhe ne jemi bashke,

7.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t€ ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar.

Nuk ka pasur
8.Céshtje té ngritura né mbledhje nga udhéheqési apo nga anétarét ¢ Kuvendit,

Z.Feriz Gashi: nj& pyetje pér drejtoring e sh&ndetésisé. Drejtor keni premtua g€ prej janarit t&
kétij viti ka me pas staf t& rregultté né QMF dentisté né Vitomericg. Pérvs¢ disa dentistéve
vullnetaréve vullnetaré q& e kryjné punén aty, ki premtuar qé ka me pasur? Nuk ka. Edhe ju
shumé miré e dini sa kushtojné shérbimet pér rregullimin dhe ndregjen e sh imbéve. Un& kam
pritur q8 vértet ke me mbajtur fjalen edhe ke me siguruar aty ose ke me shpallé ndonjé
konkurés,Kemi nevoj pér dentisté né até ambulanté. E dyta aty ka geng njé latrator e keni bartg
dhe e keni guar né Novosellg, ju e dini q& Vitomerica me rrething ka shum& m& shumé banorg
nga Novosella. Mé lehté ¢ kané banorét e Novosellés me ardh né Vitomericg. se sa Vitomerica
me krejt banorér e aj me shku né Novosellg, Ke pas premutar q& edhe aty ke me b€ njé labrator
modern, nuk ka ndodhur as kjo! Pse nuk e di ndoshta na e sqaron. Kurse p&r drejtorin e arsimit
ose kryetari mundet me na ndihmu g& shumica e fushave sportive n&pér shkolla jang t€ shtruar
né asfallté. A ka mundési q& mbi ket& asfallt t& jepet njé shtresé€ gome ¢ cila ka me i parandalu
shum@ rreziq me t& cilat ballafaqohen nxénésit. Mendoj q& kjo mundet me ndil mu shumé sespe e
kam paré né disa fusha. Edhe né&se rrézohen nxé&nésit nuk paraet shumé nezik ose léndimet
kishin me gené& shumé mé t& vogla.

7nj. Zize Hakaj Veselaj: pyetje pér drejtorin e shéndetésist se kur kemi me u furnizu me barnat
qé jang mé mé t& réndésishme pér nj¢ ambullanté. Po b&hen 5 muaj q€ né ainbullantat né Pejé



nuk ka ampull diklofen, dexaton. Uné e di q& vin prej Ministrisé s& shéndetésisé por ka ka
mundési pér rastel emergjente me na i siguru?

Z.Nezir Jamurata : un& dua me i paraqit do kérkesa para kryetarit dhe drejtorave. Kryetar po
punohet kanalizin i i ujrave t& zeza me i dérgu ng implantin qéndror né Gorozhdeve Raushiqi dhe
Loxha. Mos me u vonu me hy edhe Lybeniqi se kanalizimi i ujérave i€ zeza 70% ndértu ng vitin
99-en &shté fshat i par q& e ka pasme UNDP ne e kemi bé bashké. Pyetja e paré a &shté
Lybeniqi ng ket& hart& t& ujrave t& zeza a nuk &shté? E dyta kérkesé éshté pér shtépiné e fshatit
Lybeniq sespe vi in e kaluar ka théng drejtori dhe as nuk ka filluar dhe nuk ka asnjé Iévizje. Po
ashtu kemi folur 100 here pér rreth rrotullimin 1€ Raushiqit p&r Lugén E Baranit &sht& i
nevojshem edhe p3 rreth rrotullimin né Loxhé kéto t&8 dyja jan& m# t& nevojshmet pér komunen e
Pejés.

Kryetari Gazmend Muhaxheri: kanalizimi Loxhé-Raushiq, deri né Loxh& ¢ kemi p&rfundu pér
Raushiq po ka probleme me njerzé. Prej fsh.loxhé jang mbetur edhe 1 mijé metra pér me mbri
tek derdhja q& belet n& Raushiq. E pastaj pgr me u lidh edhe Lubeniqi &shté mé Ieht& me u kry,
por po ka proble ne me u pérfundu segmenti Loxh&-Raushi¢. Kjo rruga qé po fol &shtd me
ministring. Minist ia e ka hartu projektin dhe nuk e di tash a e shtin n& planifimime buxhetore se
me siguri 1 ka prioritetet tjcra. Ndérsa shtegu i shéndetit po besoj q& ka me u punu tash deri sa i
vjenrendi sc grantin e pétformancés po e hupim gé& dy here spo mundem me fitu kur e fitojmé
shtegun kemi me pérfundu.

Z.Berat Ganiqi: n€ munges¢ t& drejtorit pér shérbime publike pérgjigjet kryetari, né lidhje me
rrugén te cerdhja : vjetér te Péllumbat e Paqes, njé rugé e cila po hapet dhe banorét jang duke e
kundérshtuar ndo hta jeni n& dijeni. Kryetar kisha propozu gé& njéher me i ndérpre punimet dhe
me u marr vesh ne banoré meqenéswe ata kand goxha pakénaqési dhe keté pakénaqési tyre
duhet mc trajtu patjetér. E imja si opozité o mos me tt’a héng hiq dhe me me shti n& konflikt dhe
ja marrim votat aly po megjithgaté demokracia ¢ ka njé parim g& edhe qytetarét duhen me qené
piesémarrés n& rre gullimet n& lagje ku béhen. Edhe nj& sugjerim pér drejtoring e kulturés pasi g8
ke fjala tek Faceb ok me pas kujdes me postimet mos me git qanata e kapuqa duhet me gené mé
serioze se &shté institucionale,

Kryetari Gazmenc! Muhaxheri: shum& miré po me vjen gé po j’u bjen ndér mend por keté pung
&shté deashur me bé kur jang& b& hartat zonale. Problemin q& e kemi tek gerdhja ku 300 prind i
bijné fémijet e s’rwndem me u kthy ne kemi mendu me e zgjidhg duke e bé njé rrugé e cila del
né Bistricg dhe ajo rrugé &shté 8 metra ¢ gjoné me dy trotuare nga 1 meter e gjysé dhe &shts
dashur mc kalu ni pér prona private me i kry ato pung, me i kry shpronésimet dhe me dal né até
rrugé. Ajo rrugé €shté e planifikuar e buxhetuar me kry me bé zgjedhje pér prindérit gé i qojné
fémijet né& gerdhe.

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: sa i perket fages s&¢ komun#s &shig faqja zyrtare mé aktive. Jo pse
drejtorati &sht& i + eqantg, por puna q& behet na obligon qé fagja t& jet& aktive n& promovimin e
aktivitetetve kulturore, rinore , sportive q& ndodhin né Pejé. Jam jashtézakonishté e priviligjuar
q¢ faqja jong pécjellet me nj& vémendje t& jashtézakonshme. Rekomandoj ata q& kritikojng



fagen me qéllime politike dhe géllime t& tjera kish geng miré q& gjithé kritik 1esit Eshté miré t&
shikohet se ¢faré nxénés dhe me ¢faré nota jang vlerésuar né shkollat fillore dh : t& mesme.

Z.Drin Veselaj: drejtoresha foli pér diplomaci kultérore dhe tetari “Istref’ Beyolli” mundésishté
me kry pa e marré me diplomaci ndérkombétare se e kena 20 metra e q€ g ashté& vjet u mbet
duke u shetit. Kshtuqe gekjo &sht& diplomacia ndérkombétare, kombétare, nacionale me kry
punén pér ¢ka je aty e thirrme. Megenése drejtori Agron nuk &shté kétu, po i ¢ rejtohem kryetarit
shqetésimi i paré &shté rruga Radavicit e cila &shté punuar kanalizimi dhe e <uptoj qé& ata ¢ ka
punuar ministria, mirépo komuna i obligon ata operatoré q€ me kthy n€ gjer dje t& mé&parshme
rrugén. Gjtihashtu nj& shqetésim tjeter q€ e kané ngrit qytetarét &shté ngritja e trotuarit né rrugén
Mbretéresha Teuté, ku nganjshere e véshtiréson edhe ecjen e k&mbé&sorve po ashtu edhe p&
bizneset q& jané aty &shté njé bllok i jashtézakonsh&ém. Mirépo pér rregullimin e komunikacionit
gshté dufté me pasur parasysh nese &sht€ nevoja me angazhuar njé kon pani e cila e ka
ekspertizen ¢ nevojshme pér keté pjesé sepse me k&t levizje qé po i b&imé 1uk po mendoj q&
kemi me zgjidh& ndonjé problem. Un¢ jam dekalaruar qé rrethi te Kondirollt e <a b€ njéfar barzie
prej q& &shté ndértu. Pérpara ka qené kolona prej semaforave né drejtim t€ staionit t& policisé e
tani &shté né t& gjitha anét. Po ashtu kam sheqetésim tjet nga banorét tek xh: mia tek gjylfatimi
kané& shqetésim pér ngushtimin jasht&zakonishtd shumé t€ rruges.

Z.Islam Husaj: edhe uné& e kam njé pyetje pér drejtoring ¢ shéndetésisé. N& undvitin ¢ vitit t&
kalauar &shté aprovuar njé udh&zim administrativ t& cilin e ka dérgu minisiria ¢ sh&ndetsisg,
Udhé&zimi 03/2024 pé&r bashké-pagesa e q& mendojmé q& &shté n& kund&rst tim me ligjin pér
shéndetsi. Kjo ngase ligji pér shendetési i liron disa kategori nga bashk&page:at, i liron fémijet,
pensionitét, pérsonat me aftési t& kufizuar, pérsonat me sémundje kronike. graté shtatézéna
pérsonat me Kkancer etj.. Kur e kemi parasysh se ligji &sht€ m& i madh sesa udh&zimi
administrativ, uné mendoj q& Drejtoria ¢ Shéndetésisé duhet me vepru n& keté rast.

Né Komitetin pér shéndetési e kemi diskutu keté ¢éshtje dhe ¢ kemi dérgu nj& shkresé tek
drejtori i drejtoratit. Problemi ka ardhur se ministria e shéndetésisé né E-Kosyva e ka paraqitur
njé link ku t& gjithé qytetarét duhet ta p&rcaktojné mjekun e vet familjar. Ky troces i caktimit t&
mjekut familjar nuk 8sht& kryer ende dhe ky udhézim administrativ q& ka :rdhur n& komuna
kishte mundur me u aplikuar atéhere kur ishte kryer procesi i caktimit t& mijekut familjar dhe
bérjes s€ listes s& pacientéve. Meqenése Ne ato nuk i kemi, as listén e pascientve ¢ as zgjedhjen
e mjekut familjar. Ung kérkoj gé né institucionet shéndetsore t& komunés toné & respektohet ligji
pér shéndetési dhe t& gjitha kategorité t& cilat me ligj jané t& liruara t€ mos pa juajné pavarsishté
se ku vizitohen. Prandaj uné€ mendoj q& kérkesa €shté legjitime q& t& rishikohet edhe njéherd
vendimi i drejtorisé i cili &sht& né fuqi, se pacientet duhet t& paguajné nga 5 evro pavarsishté nga
kategorité e liruara me ligj ¢ me keté vendim jang t& obliguara q& t& paguajné.

Problemi tjetér &sht& g€ banorét e zonave t€ tjera po kthehen nga institucionct shéndetsore dhe
nuk po u ofrohet shérbim shéndetésor. Ata t& cilét jan& t& sinqert dhe tregciné se ku banojné
vérteté, atyre nuk ju ofrohet shérbimi. Ndérsa ata € cilét mund t'i génjejné pundtoret
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shéndetésoré, se | &tu e kam shtéping, atyre ju ofrohet shérbimi shéndetésor. Ne jemi larg prej
asaj qé ta caklojir & mjekun familjar,listen e pacientave, regjionalizimin dhe pastaj kur krejt kéto
t& digjitalizohen ose i kemi n& kopje t& forta at€¢heré mund t& merren edhe vendime té tilla.

ZNaim Bytyqi: n & ¢éshtje q& deshta me ngrit dhe kjo ka t& b& me shendetine gytetaréve &shté
ekspozimi né diel i pijeve né kéto pikat shitése né parkete. Pér keté ¢Cshtje kam biseduar edhe
me drcjtoreshen 3 inspektoriatit dhe &shté munduar me gené aktive mirpo kérkoj edhe nga
ekzekutivi t& ndil mohet q& kéto pijc mos t& ekspozohen ng pikat shitése n€ diell sepse rreziku
€sht& shumé i lart 3, Athere mendoj sc t& gjithé duhet t& meren me keté qéshtje q€ qytetraét mos
t& konsumojné ké&io pije t& ekspozuara né diell.

Z.Berat Ganigi: u1& nuk béra kritik uné jepa sugjerim. Duhet me dallu kritikén prej sugjerimit.
Prap mé térheqi k o fjala diplomaci kultérorc, artistike. Un& vetem thash€ mos béhen gabime me
u vendos kapela e ganta né fage né Faccbook g& i perket nj€ instilucionit. Ndérsa pér uré kryetar
nuk kritikoj shum miré ke bé e tregova cdhe kahjen me doré pse po ¢ bén urén.

Z.Labinot Panxha megenése né fillimi t& ketij viti dhe n& vazhdimé&si e kemi ngritur ket& ¢éshtje
pér bashk&pagesa e qytetaréve té cilét jané detyruar me i paguar edhe pérkundgr faktit q& i ka
liruar ligji pér shindetési dhe udh&zimi administrativé i ketij ligji. Prap éshté vazhdu edhe n&
spitale por edhe 1€ gendrat ¢ mjek#sisé familjare t& ju meren pagesat qytetaréve t& cilét jané
liruar. Veté fjala n& nenin pesé & kétij udhézimi administrativ, kategorité ¢ qytetaréve dhe
banoréve t& liruar nga bashképagesa dhe me radhé se cilat kategori jané k&tu. Ti nuk mundesh
me ju marré pat apo s’pat udhézim pagesé sespe kéta veg jané té liruar. Nese i referohemi shtojcé
s€ ketij udhézimi administrativ, i refcroheni gabim. Sepse aty flet pér qytetarét qé nuk jang té
liruara dhe nuk flet pér kategorit€ q& jané t& liruara nga bashképagesa. Césthja tjetér &shté q& me
drejtorin jemi konsulltu q& banorét e fshtatit Kosuriq apo Callapek g€ nuk ¢ gjen ambulancén ng
Baran t€ hapur né orén 15:00 vjen né QKMF dhe detyrohet me pagu. Paguan 5 euro dhe ata nuk
ja léshojné njé f etépagesé qysh duhet por ja &shojné nj€ fleté t&€ bardhé t€ cilen e kam
prezentuar disa he r& me njé vulé t& institucioni. Un& mendoj g€ kjo ¢eshtje duhet me u zgjidhg
njé€ here e pérgjithmoné dhe shqetésimi i ketyre banoréve, ketyre kategorive me marré fund.

Znj.Hidajete Krasiigi: pér me ju bashkangjité kérkesgs s¢ dr.Zizg dhe dr.Islamin jo me plot&su,
po sa here e kam diskutuar keté ¢éshtje problemin e ambullantave dhe konkretisht€ kur e kam
ngritur si problen ¢&shtjen ¢ ambullantes né hapjen e ndrimit t& dyt&, nga drejtori kam marré
pérgjigje se nuk ka pacenta dhe pér ata nuk mund me hap ndrimin e dyt&. Po vijmé n& até piké
kur kam théné gé krijoj kushtet pér me pas pacienta e krijimi i kushteve &shté mé& s& pari me pas
terapi. Doktoresh:. Zizé potencoj qé mos me pas njé send elementar n& ambullantg si¢ &shté njé
diklofen. Ne e dir1 t& gjith& gé& furnizimi &shté nga lista esenciale por me mbet gjashté muaj pa
njé diklofen at&h:ré 8shté njé keqmenaxhim né planifikimin e listés esenciale. Po ashtu njé
pyetje tjetér pér crejtoin e pata sa €shté duke u zbatu proccdura standarde operative q& &shté
aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé para dy viteve dhe aty qarté€ shkruhet pér secilin
intervenim q& e t&n mjeku apo infermieri. Nuk jam e informuar pér shkak se kujdesi dytésor
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ende ska pérfunduar, por pér kujdes parésor &shté diku para dy viteve dhe jang doracakét e
shpérndam n& ambullanta. Edhe nje pyetje pér drejtorine arsimit g€ t&€ kem nj& statistiké nga
vizitat sistematike pér t& gjeturat ¢ problemeve shéndetsore € f8mij&ve me té cilat
ballafaqohemi.

Z Petrit Loci: po filloj me pyetjen e z.Feriz, sa i pérket ¢&shtjes s€ stomatol gut né QMF, aty
gshté i punsuar. Stomatologja q& ka gené aty ka punuar 3 muaj pas lindjes di e e ka shfrytézuar
t& drejten ka marré pushim pa pagesé, jané mundésit ligjore g€ ju jep ligji dhe shfrytézojné. Sa i
perket labratorit &shté e vérteté ajo q¢ t&€ kam théné dhe besoj deri né€ fund t&€ javes do t& filloj
pung labratori i ri QMF né& Vitomericé. Sa i pérket listes esenciale &shté e vért :t& q¢ ka mungesé
té& disa artikujve bazik. Ku kjo € bén mé t& véshtiré punen né gendrat shéndetsc re né zonat rurale,
Ne e kemi pas t€ planifikuar njé kontraté pér vitin 2025 pér furnizimin eriergjente. E kemi
zhvilluar si procedurg dhe ne e kemi béré paramasat e nevojshme nga baranatc rja kryesore. Nese
do t& ishte pér njé& gender do t& ishte mé& e lehté por béhet fjalé p&r gjith€ sis emin. Ndérsa sa i
pérket pyetjes sé dr.Islami dhe Labi &shté ¢&shtje ¢ theksuar &sht€ udh&:im administrativ,
Komiteti p&r shéndetési e ka dérgu njé kérkesé tek uné dhe do ta pércjellé tek k&shilli drejtues né
QKMEF. Le ta shqyrtojn€ dhe nese e shohin 1€ arsyshem ta pezullojné até pi <& nese ka ndonjé
mundgsi ta pezullojng, &shté doren e tyre g€ t& vendosin me tutje si do ta procc dojné.

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: nga muaji tetor i vitit 2024 ne kemi pasur yjaté gjithé kohes
kontakte dhe kérkesa nga Ministring e Kulturg, rini dhe sporté t& cilét n: kané detyruar t&
pregatisim njé tender me t& gjitha detajet q& Ministria e kultures mbase do t& na ndihmonte,
sespe ka hapur nj& tender gjith&pérfshirés pér tatrot ¢ Republikes s& Kosovés. Pérpos & nuk ka
ndihmuar asgjé vetem jemi mir&njohes q& mbas 7 muajve ka gjetur kohen (lhe mirésin me té
pérgjigjet né emailin q€ tenderi ka déshtuar dhe se pérseri do t& pérseritst. Mbase do t&
pérmballemi me faktorin koh&, por ju them me pérgjegjési t&€ ploté ¢é& teairi do t& béhet me
standarde evropiane dhe aq m& tepér do t’i shé&rbejé edhe mé shumé rragétimit toné pér
diplomaci kulturore, sespe sa mé larg t& jemi me diplomaci kultérore, aq mé lurg do t& jemi prej
integrimeve.

Znj.Vjendita Kelmendi Gérgoci: pyetja ime i drejtohet drejtorit t& arsimit. Edhe vitin q& lamé pas
¢ kam ngritur ¢€shtjen e mungesés s& logoped&ve né shkolla. Ne ¢do dit8 hasin. n& nxénés t& cilét
kan& probleme né t& folur dhe nuk po marin ndihem e duhur profesionale. Keté vité akademik
nga shtatori a do t& keté& n& t& gjitha shkollat logoped sespe ata q& jan€ t& puné&.var nuk mjaftojng
pér t& gyitha shkollat e qytetit dhe fshatrave.

Z.Feriz Gashi: drejtorit t& shéndetésisé desha t’i them se ju sigurisht& e pranoni t€ drejten e secilit
pér me ushtru pushimet sipas ligjit q€ i takojné&, por banoréve nuk ju intereson shumé kjo. Aty
duhet t& ket& staf rregullishté sespe edhe ju vet ¢ that& q& aty e frekuentojni: shumé dhe vet e
frekuentoj até qmf , por po shpresoj q& ke me na rregullu ket& problem. P&r ki yetarin njé ¢éshtje
pér fshatin Dubové pér kanalin n& mes t& atyre dy lagjeve Shala dhe Prekaj shumé here nuk e
pérballon ujin. Ata ujé shpeshéhere po zbrazet edhe n&€ asfallt. E kam p:. q& &shté b& njé
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interevnim dhe w)i q& po derdhet shpeshhere po e gryn asfalltin dhe po krijohen gropa.Me ke
premtu q€ ke me ‘regullu dhe me zgjeru pak até kanal. Cka u bé tash kryetar? Cka me ju théné
atyre familjeve t& ciléve vet ju ke premtuar?

Znj.Hidajete Krasniqgi: nuk e di gka &shté problemi ¢ka &shté ky injorim nga ana e drejtorit
shéndetésor pyetjct q8 ung i béj gjithmoné sa i pérket ambullantes n€ Lugun e Baranit asnihere
nuk kam pérgjigjz pse nuk b&hct ambullanta ng& ndrim t& dyté e mos t& flas pér labrator e
stomatologé.

Z.Petrit Loci: absolotisht& nuk béhet fjalé pér injorim sespe nuk e kam né& pérditéshmériné teme
at€ shprehi. Po ¢ theksoj edhe njéhere sa i perket ndrimit 1€ dyt& kur €sht& vendosur t& béhet
gendra e mjeks&sis€ familjare né krahe ki drejtoreshen kjo ka inssituar me u b& me dy ndérrime
dhe ka gené kérl:es€. Qendra mjeksore n&€ Raushiq ¢ mbulon gjithé territorin€ e Lugut T&
Baranit.Pra njg& pz cenet nga Baranit mundet me u ndal n& Raushit pér t&€ marré sh&rbim deri né
oren 19:00, né€ Brn e mer deri n€ orén 15:00. Pasi g€ nr i pacineteve &sht€ shumé i madhé qé e
frekuentojng& gendren n& Raushiq, kjo edhe ka qené arsyeja pse &shté béré me dy ndérrime gmf
Raushi¢ dhe ka m et me njé ndrim gmf né Baran.

Z.Naser Gega: Po e di kérkesén e juaj znj.Vjendité dhe i kam béré pérpjekjet e mia, mirpo
problemi &sht€ gt nuk kemi kapacitete buxhetore , mundési pér me i punésuar logoped n&pér
shkolla. Edhe pse nevoja shumé e madhe, ne po duhet me i punésuar me ato mundési ¢ka u kang
lejuar si asistent pér fémij& me nevoja t& vecanta edhe nese né mesin e tyre ke&mi pasur logoped
me i inkorporruar por jo si logoped pér funk&sionin ¢fare kishim ata me kry né shkolla sepse nuk
kemi mund@si pér se jemi t& limituar t&€ numirt t&€ punésuarve.

Meqé€ u shqyrtuar t& gjitha pikat ¢ rendit t€ dités e propozime tjera nuk ka pasur, kryesuesi z.
Rexhep Kurtboga e shpalli t& mbyllur k&té takim t& kuvendit, né orén 12;20 h,

Video incizimt i k 3tij takimi t& Kuvendit (& Komunés s& Pejés n& kanalin zyrtaré né€ Youtube.

Kliko: https:/www.youtube.com/watch?v=fuu6o-ZugNA

Procesmbajtésja.

znj. Donjeta Moirina
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